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Mission i en forandret verden 
Først vil jeg sige at grunden til at det er mig der aflægger årsberetningen i år, 
og ikke generalsekretæren, er at Sune Skarsholm i tiden op til dette årsmøde 
har haft barselsorlov og andet fravær pga. sin nyfødte datters sygdom. 
 
Verden er forandret, men Jesus Kristus er den samme. Tidligere var næsten 
al mission rettet fra Vesten mod den øvrige verden, men i dag bor de fleste 
kristne i Syd og Øst. Derfor er det helt naturligt at de nye kirker sender missi-
onærer rundt både i deres egne regioner og til andre kontinenter. Slagordet 
er at hele kirken er med til at bringe hele evangeliet til hele verden. 
Et eksempel på det er at en stor del af de 35.000 unge etiopiske tjeneste-
piger der i dag arbejder i De Forenede Arabiske Emirater, er rejst dertil som 
bevidst kristne vidner der har bragt bibler ind i disse hjem. Eller helt tæt på: 
Der er i dag ca. 900 filippinske tjenestepiger i velhavende hjem i 
”Whiskybæltet” i Nordsjælland. Ca. 150 af dem er kommet hertil som bevidst 
kristne vidner.  
Farvede kvinder er i det hele taget den gruppe vidner som Gud bruger mest i 
dag. I det 21. århundrede er det ikke mission til de fattige, men ved de fattige. 
Noget andet nyt er mission via internettet, f.eks. ved virtuelle grupper med 
sloganet: P.A.M., Pray and Mail, bed og mail! 
Verden er forandret, men Jesus Kristus er den samme i går og i dag og til 
evig tid. Det er ham der har al magt i himlen og på jorden, og det er hans 
brændende ønske at alle skal frelses ved omvendelse og tro på ham. Derfor 
sender han sine vidner til alle folkeslag for at gøre dem til hans disciple. 
Hvordan tager vi i DEM højde for at bringe dette evige budskab til en verden i 
forandring? 
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Nye medarbejdere  
Først den glædelige nyhed at DEM har ansat Gitte og Peter Rasmussen som 
missionærer i Etiopien pr. 1. april 2009. Det er et længe næret ønske, der går 
i opfyldelse, at vi nu kan sende en medarbejder til børne- og ungdomsarbej-
det i Den Sydcentrale Synode i Mekane Yesus Kirken.  
Allerede her vil jeg også nævne at vi er midt i processen med at ansætte en 
ny missionssekretær. Det lykkedes nemlig ikke at ansætte en i første forsøg, 
men nu er der berammet samtale med nye ansøgere i næste måned, så vi 
håber, den nye missionssekretær kan være på plads om få måneder. 
Tak til Erik Wengel fordi du vil hjælpe os ved at forlænge din ansættelse en 
tid endnu! 
 
Strategiplanen 2008-2011  
På årsmødet sidste år fremlagde vi den nye strategiplan 2008-2011. Visionen 
lyder: ”DEM vil med hjerte, mund og hænder være Guds redskaber til at 
mennesker får et livsforvandlende møde med Jesus Kristus.”  
Hvordan går det så med at føre strategiplanen ud i livet? 
I planen er der fem fokusområder som vi nu vil følge op på: 
 
1. Evangelisation og menighedsopbygning 
Bevillinger af projekttilskud sker nu i højere grad til ’langtidsprojekter’ over  
flere år. 
Således har DEM givet en treårsbevilling 2008-2010 til Mekane Yesus Kir-
kens Wabe Batu Synode i Etiopien hvor evangelister og præster uddannes 
og trænes så de kan lære de kristne i menighederne at formidle evangeliet til 
muslimske naboer. 
Den nye lutherske Kirke i Guinea støttes gennem Den lutherske Kirke i  
Liberia. 
I 2008-2011 hjælper DEM Den lutherske Kirke i Liberia med tilskud til lønnen 
til 10 præster og 30 diakoner ude på landet – og til at otte får en motorcykel 
så de nemmere kan komme rundt. 
 
2. Diakoni og bistand  
DEM ønsker at øge antallet af bistandsprojekter. 
Et eksempel på noget nyt er at Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling netop 
har godkendt et treårigt projekt på 500.000 kr. inden for studenterarbejdet 
EvaSUE i Etiopien hvor der skal undervises i kristne lederværdier, såsom 
menneskesyn, integritet, ærlighed, teamwork og anti-korruption. Dette etiske 
kursus tilbydes de studerende i deres afsluttende år på universitetet. 
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3. Uddannelse og ledertræning  
Inden for kapacitetsopbygning og lederuddannelse søger DEM for tiden en 
administrativ konsulent for et år til Den lutherske kirke i Liberia. 
Desuden har bestyrelsen netop besluttet at søge undervisere til Mekane   
Yesus Kirkens præsteseminarium og lederuddannelse i Addis Ababa. 
 
4. Kristen tilstedeværelse gennem Jobmission  
Jobmission er tænkt som support til trængte kirker i lande med få kristne ved 
at kristne danskere i almindelige jobs eller på studieophold er aktive vidner. 
Der er tale om lande i Øst- og Centralasien, Mellemøsten og Nordafrika. 
Udfordringen er at gøre Jobmission kendt i Danmark. Det er et langt, sejt 
træk med mange informationsmøder og fra sommeren 2009 også annonce-
kampagner, ligesom en jobmissionskonference er under forberedelse.     
Jobmission er i pionerfasen, og selvom det endnu ikke er lykkedes at finde 
mennesker der vil kunne blive jobudsendinge, er det vigtigt ikke at give op. 
60 procent af verdens befolkning bor i lande der ikke tillader traditionel mis-
sion, og vi ønsker virkeligt at nå de unåede folk! 
Jobmission er et samarbejde med Kristeligt Forbund for Studerende   
(KFS) og Evangelisk Luthersk Mission og med Nicolaj Wibe Nielsen som  
koordinator. 
 
5. Kirkens mission og fornyelse  
Der har været en glædelig udvikling i missionsengagementet i menigheder 
og kristne grupper i de senere år. 
Børkop Højskoles elever var i Etiopien to uger sidste forår, og forårsholdet er 
netop nu dernede. Begge år har de valgt at samle ind til DEMs projekter i Eti-
opien. Sidste år med et flot resultat: 130.000 kr.! 
Eleverne fra KFSs Ledertræningscenter har både sidste år og igen i år været 
på studietur hos studenterbevægelsen EvaSUE i Etiopien. 
I august 2008 var studerende fra Tværkulturel Missionsuddannelse på Dansk 
Bibel-Institut på studietur til Etiopien. 
DEM har etableret et udvekslingsprojekt mellem Århus Valgmenighed og 
EvaSUE med stud. teol. Nikolaj S. Hansen ansat som praktikant til at koordi-
nere projektet. Der er tale om gensidige besøg med henblik på ledertræning 
og gensidig inspiration. 

Det er en glæde at så mange får et møde med kirke og mission i Etiopien. 
Desuden har DEM oplevet en stigning i antallet af sognemenigheder der hen-
vender sig fordi de ønsker at køre et konkret missionsprojekt i sognet i en pe-
riode, typisk et halvt til et helt år. 
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Ligesådan er det en glæde at Indre Mission har besluttet at sætte mere fokus 
på ydre mission i samarbejde med de folkekirkelige missionsselskaber. DEM 
og de tre andre selskaber i Ydre Missions Hus har efterfølgende formuleret 
hvad vi i fællesskab konkret kan byde ind med i et sådant samarbejde. 
 
Generel strategi 
Foruden disse fem fokusområder har DEM en generel strategi for udviklingen 
af partnerskabet med vore afrikanske samarbejdspartnere. 
Det sidste år er det særligt Den lutherske Kirke i Botswana der har været i  
fokus. 
Missionssekretær Erik Wengel og bestyrelsesmedlem Arne Aalbæk deltog i 
et partnermøde afholdt i Tyskland, og der er planlagt et kursus for unge præ-
ster med undervisning ved tidl. Botswana-missionær Niels Sørensen og    
Sune Skarsholm, støttet af DEM. 
Desuden vil DEM fortsætte samarbejdet med studenterbevægelsen EvaSUE 
i Etiopien, også selvom der evt. ikke altid vil være DEM-ansatte i organisatio-
nen. Der vil blive udarbejdet en samarbejdsaftale mellem DEM og EvaSUE. 
 
Vi er godt begyndt med at udmønte strategiplanen i konkret arbejde, og der 
er lagt en plan for opfølgning og med det videre arbejde med de punkter der 
endnu ikke er taget hul på. 
 
Organisation og økonomi 
I 2008 fik bestyrelsen  to nye medlemmer: Tdl. missionær Lotte Carlsen, 
Herning, og Carsten Thygesen, Skjern. Vi har et godt og konstruktivt samar-
bejde i bestyrelsen hvor jeg oplever, at vi supplerer hinanden godt med de 
forskellige kompetencer der er repræsenteret. Jeg vil gerne benytte lejlighe-
den til at takke bestyrelsen for det store arbejde I lægger i DEM! 
Det er vigtigt at bestyrelsesmedlemmerne med mellemrum kommer med på 
tjenesterejserne til vore samarbejdskirker for at blive opdateret om forholde-
ne. I 2008 var Birgit Poulsen således med på tjenesterejsen til Liberia. 
I øvrigt er der bestyrelsesvalg næste år, og det er jo DEMs medlemmer der 
vælger bestyrelsen på årsmødet. – Så begynd gerne allerede nu at overveje 
hvem der skal opstilles som kandidater til bestyrelsesvalget i 2010. 
 
DEMs landsudvalg , der er vore ”ambassadører” ude i landet, fik ny formand 
i 2008, nemlig Kenneth Maarbjerg Pedersen, Vejle. 
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På sekretariatet  har vi den glæde at alle fire ansatte også det sidste år har 
gjort et flot arbejde med at holde DEMs skude i vandet for fulde omdrejnin-
ger. Hjerteligt tak for det! 
Dog har Erik Wengel ønsket at gå på efterløn. Vi håber hans ønske kan ef-
terkommes snart selvom vi vil savne dig! 
 
Inden for informationsarbejdet og fundraising  fik vi ny hjemmeside i 2008. 
Vi har opprioriteret de elektroniske medier så aktuelle nyheder altid først brin-
ges på www.dem-dk.dk, ligesom man kan få nyhedsmails fra DEM og fra de 
enkelte udsendte medarbejdere. DEM-Bladet udsendes fortsat seks gange 
om året.  
 
Regnskabet for 2008, som senere vil blive gennemgået, viser igen et godt 
overskud, så DEM nu har en økonomisk ballast der åbner for nye muligheder 
i arbejdet. DEM har mange trofaste venner og givere. Uden jer fandtes DEM 
ikke. Hjerteligt tak!   
Der gøres til stadighed et godt arbejde for at få nye – også unge – venner, og 
specielt ved telemarketing arbejdes der på at få nye givere.  
Det sidste år har været et travlt år med kontakt til giverne for at indhente per-
sonnumre da opgaven med at indberette fradragsberettigede gaver er pålagt 
DEM med virkning fra skatteåret 2008. 
 
I DEMs genbrugsbutikker  gøres der hvert år et meget stort frivilligt arbejde.  
DEMs helt egen butik i Brøndbyøster har i de ti år, den nu har eksisteret,    
givet et samlet overskud på 3,5 millioner kr. til DEM. Så der er virkelig penge 
i genbrug! 
De andre butikker er i Årup (fælles med Indre Mission) samt – i samarbejde 
med Mission Afrika Genbrug – i Hasle, Rønne, Nexø, Skagen og Ryesgade, 
København.  
Hjerteligt tak til alle de frivillige medarbejdere! 
 
 

Samarbejdsorganisationer i Danmark 
DEM samarbejder med en række organisationer i Danmark, bl.a. Tværkultu-
relt Center, TKM-uddannelsen på Dansk Bibel-Institut, Afrika InTouch, Indre 
Mission og Glokal Mission på Børkop Højskole, og vi er med i Folkekirkens 
Mission, Dansk Missionsråd og Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling. 
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Det primære samarbejde i dagligdagen er imidlertid netværket i Ydre Missi-
ons Hus sammen med Mission Afrika, Brødremenighedens Danske Mission 
og Israelsmissionen. 
 
I 2008 blev der vedtaget nye vedtægter for Ydre Missions Hus. Den vigtigste 
ændring er at Ydre Missions Hus' bestyrelse blev udvidet til nu to repræsen-
tanter fra hvert selskab. 
 
Af konkrete, praktiske tiltag det sidste år kan nævnes: 

•      Der er etableret fælles volontørkurser sammen med Danmission og 
Afrika InTouch med en uges forberedelseskursus og et Restart Døgn 
som søger at hjælpe volontøren til at fortsætte sit engagement i glo-
bal mission efter hjemkomsten. 

•      Der er etableret en fælles hjemmesideportal ,                             
www.missionsportalen.dk, der vil blive udbygget så man kan blive 
ledt videre til de seks tilsluttede, men selvstændige hjemmesider – 
nemlig for de fire selskaber i Ydre Missions Hus plus Israelsmissio-
nens Unge og Afrika InTouch.  

•      Der er sat et koncept om missionssøndage  i værk med konkrete 
forslag til hvordan man kan lave missionssøndage i sognene som   
foreslået af Folkekirkens Mission. 

•      Desuden arbejdes der med forslag til en lang række øvrige tiltag for 
at styrke ydre mission, ligesom der i det hele taget er en positiv ud-
vikling i det at bruge hinanden, specielt i erfa-grupperne på tværs af 
selskaberne. 

 
I det daglige ledes det fælles administrationskontor  stadig af Jens Chri-
stian Olesen, og det er Bente Skovsgaard og Inger Juhl der står for DEMs 
bogholderi. Torben Thomsen er vores fælles IT-medarbejder, og Orla Møller 
er fælles grafiker i Ydre Missions Hus og laver layout på DEM-Bladet og øvri-
ge materialer. 
 
 
Afslutning 
Til sidst vil jeg gerne rette en varm tak til alle DEMs venner som lever med i 
arbejdet. Tak for jeres støtte, først og fremmest i forbøn. 
Den kristne forbøn udspringer af kærlighed og lydighed over for Jesus og 
kærlighed til vort medmenneske og kristent arbejde. Der er et glædes-
fællesskab og et lidelsesfællesskab mellem kristne. Som det udtrykkes i        
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1 Kor 12,26: ”Lider én legemsdel, så lider også alle de andre. Bliver én le-
gemsdel hædret, så glæder også alle de andre sig.” Som Jesus blev forvand-
let under bøn ved forklarelsen på bjerget, sådan forvandler bønnen os og gi-
ver os større kærlighed, ja, alt i vort liv forvandles under bøn, vore sorger og 
svigt, vore bekymringer og længsler. 
Og forbedere er som forsyningstropperne der forsyner hæren i kamp.  
Sådan er forbønnen det velsignede led som knytter vor afmagt og Guds al-
magt sammen! 
 
Fordi det er ham der er på tronen, og fordi vi står sammen i forbøn til ham for 
vor store sag, Missionen, ser vi fortrøstningsfulde og frimodige fremad i mis-
sionen i en forandret verden. 
TAK! 
 
 
Hans Peter Nohns 
formand for Dansk Ethioper Mission 
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Årsberetning 2009 
 

Beretning om Dansk Ethioper Missions  
arbejde i Liberia og Etiopien  
samt kontakt med ELCB i Botswana  
2008-2009 
ved missionssekretær Erik Wengel 
 

 
Indledning:  
I det forløbne år har Dansk Ethioper Mission igen oplevet stor interesse og 
opbakning fra mange mennesker. De mange trofaste venner har holdt fast i 
forbønstjenesten. Vi tager det som bønnesvar at der kommer mange henven-
delser om at gøre noget for mission igennem DEM. Unge der vil være volon-
tører, tidligere missionærbørn som nu rejser ud for at evaluere DMR-U pro-
jekter og en tidligere volontør der nu gerne vil ud for at hjælpe i nogle uger in-
denfor sit faglige område. Dette er nogle eksempler på de kortere udsendel-
ser. 
Det er med ekstra stor glæde at vi også i disse måneder er ved at forberede 
udsendelse af en ny missionærfamilie, Gitte og Peter Rasmussen, til en tje-
neste i søndagsskolearbejdet i Etiopien. At denne familie sendes af en valg-
menighed der har bedt til Gud om at blive en sendende menighed, ja det får 
det til at gå op i en højere enhed. 

 
Etiopien 
 

Mekane Yesus kirken i Etiopien (EECMY) 
2009 er jubilæumsåret for Mekane Yesus Kirken. 50 års jubilæet kom natur-
ligt til at præge de mange punkter på dagsordenen for det årlige besøg fra 
DEM i Danmark. 
I år var det generalsekretær Sune Skarsholm der gennemførte den årlige rej-
se til Etiopien. Bestyrelsesmedlem Nikolaj Wibe Nielsen var med på første 
del af rejsen. De oplevede den særlige feststemning der var over kirkens  
møde med partnerne (CMCR mødet) og senere kirkens øverste organ, nem-
lig generalforsamlingen. 
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Partnermødet har gennemgået en stor udvikling over de sidste par år. Tidli-
gere blev der brugt meget tid på oplæsning af lange rapporter fra hver afde-
ling i kirken. I år blev der sat mere tid af til at kirken og partnerne kunne ople-
ve et samspil i gensidighed. Årets emne var ”Partnere i evangeliet", og der 
blev god tid til indlæg fra begge sider af samarbejdet og derefter gode, åbne 
drøftelser. 
Som tidligere var en partner udset til at holde bibelundervisningen der er på 
programmet hver morgen. Denne ærefulde opgave var i år givet til Sune 
Skarsholm som benyttede anledningen til blandt andet at reflektere over 
hvad Bibelen rent faktisk siger om partnerskab i evangeliet og i mission. 
På generalforsamlingen blev der valgt ny præsident for kirken, det blev gene-
ralsekretæren, pastor Wakseyoum Idosa. Den nye præsident afløser pastor 
Iteffa Gobena der har været på posten i otte år. 
Jubilæet blev fejret ved store arrangementer den 17. og 18. januar. Den 17. 
var næsten 600 mennesker samlet i Ethiopian Conference Hall i Addis Aba-
ba. Ved den lejlighed bragte Sune Skarsholm hilsener fra DEM og fra Biskop 
Niels Henrik Arendt som repræsentant for Folkekirken. Ved denne samling 
blev flere personer hædret for deres arbejde for Mekane Yesus Kirken. 
DEMs missionær Janne Pedersen, der blev dræbt i Etiopien i 1997, blev 
hædret ved at Bibelskolen i Dodola fik navn efter hende. Skolens navn er nu 
”Sister Janne Pedersen's Bible School”. 
Søndag den 18. januar var ca. 10.000 mennesker samlet i Millennium Hall. 
Festklædte mennesker holdt gudstjeneste, sang, bad, dansede i tak til Gud 
for alt han har gjort for og igennem Mekane Yesus Kirken.  
 

Mekane Yesus Theological Seminary og  
Management & Leadership College 
DEM havde senest missionær Henrik Pedersen udsendt som lærer ved dette 
teologiske seminarium. Ved Sune Skarsholms møde med den nye rektor, Be-
lay Guta, i januar lød der igen kald til DEM om at sende veluddannede teolo-
ger til præsteseminariet. Skolen har behov for lærere i systematisk teologi, 
bibelsk eksegese og kirkehistorie. 
Også fra Management & Leadership College, skolen der tilbyder uddannelse 
indenfor administration, ledelse og økonomi, er der et kald til DEM om at sen-
de lærere. Her spørges der efter lærere til bl.a. kommunikation, udviklingsar-
bejde, konflikthåndtering og ledelse. 
Som ved de andre studiesteder i Mekane Yesus Kirken er der også her et 
behov for stipendier til deres lærere med henblik på videreuddannelse. Man 
vil prioritere uddannelse i Etiopien eller nabolande. 
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Den sydcentrale Synode (SCES) 
Siden sidste år har kirkens Sydcentrale Synode kaldet vores nye missionær-

familie til tjeneste i arbejdet blandt børn og unge. DEM har store forventnin-

ger til et godt samarbejde mellem Gitte Rasmussen og den etiopiske kollega 

der er udset til samarbejdet. Der arbejdes på at kirken også kan bruge Peter 

Rasmussens faglige baggrund fra landbrug og handel. 
 
Tabor Evangelical College (TEC) 
Skolen har nu alle tre uddannelsesprogrammer i gang. Tabor Uddannelses-
center dækker de fire klassetrin på gymnasieniveau for unge. Tabor Bibel-
skole kører nu med overbygningen  
og bliver brugt af flere menigheder i synoden. Endelig er der den treårige di-
plomuddannelse i mission om nu har 23 studerende. Der er store forventnin-
ger til deres uddannelse og til mulighederne for at sende dem som missionæ-
rer til nye områder. 
Antallet af studerende stiger på alle tre afdelinger, dog mest på gymnasiet. 
Der har også været en god stigning i antallet af studerende på bibelskolen. 
Skolens leder, Anders Dalene, opfordrer DEM til at overveje forskellige må-
der at støtte skolen på. En måde er at sende lærere til gymnasiet eller missi-
onsskolen. Der er også stort behov for sponsorstøtte til studerende på bibel-
skolen. 
 
Wabe Batu Synoden (WBS) 
Synodepræsidenten i dette, DEMs historiske område hedder Agamo Adamo. 
Det er her DEMs gamle ven Ato Negash Degefu stadig lever. Han var en af 
dem der blev hædret med en medalje ved kirkejubilæet. Ato Negash har sine 
to sønner i kirkens tjeneste. Kefelegn Negash er leder af synodens afdeling 
for mission og teologi. Den anden søn, Zenebe Negash er leder af bibelsko-
len i Dodola. 
Kirken har bedt om støtte til at få en oversættelse af Bibelen til arsi-oromo 
som er et udbredt sprog i store dele af synoden. Både Bodil og Peter Lanting 
er nu involveret i rådgivning og vurdering af dette projekt. 
 
Win Souls for God (WSG)  
Win Souls for God er et diakonalt arbejde som henvender sig til de absolut 

fattigste og svageste i samfundet. Det er nu over ti år siden at de unge ledere 

af arbejdet tog initiativet og begyndte at opsøge især børn og unge der lever 

på gaden. 
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Arbejdet vokser eksplosivt fordi opgaverne er mange, og der er mange der 
gerne støtter det. Der arbejdes nu med skoler, drengehjem, sundhedscentre, 
folkekøkkener og oplæring i praktiske fag som børn og unge kan bruge som 
levevej. 
Alt arbejdet er stadig båret af en tillid til at det er Gud de tjener, og de ønsker 
i alle dele af arbejdet at vise hen til Kristus som børnenes ven og verdens 
frelser. DEM har støttet arbejdet i nogle år nu, af egne midler og med midler 
fra ”DM i Indsamling”.  
 
Evangelical Students' and Graduates' Union of Ethio pia (EvaSUE) 
EvaSUE er inde i en meget god økonomisk udvikling. Dette skyldes blandt 
andet at der er flere tidligere studerende og medlemmer af EvaSUE der – nu 
som uddannede – kan bidrage til arbejdet. DEMs udsendte medarbejder, 
Ruth Osmundsen, har nu arbejdet nogle år med blandt andet undervisning 
og planlægning. Men Ruth har også, via projekt finansieret af Dansk Mis-
sionsråds udviklingsafdeling, tilført arbejdet nogle nye dimensioner som pe-
ger hen imod de unges ansvar for den demokratiske udvikling af deres eget 
samfund.  
DEM ønsker på længere sigt at have en god kontakt og samarbejde med det-
te fine studenterarbejde. Der vil blive arbejdet på at få bedre kontakt til dan-
ske studenterorganisationer der har samme mål som EvaSUE. Senest har 
Århus Valgmenighed taget opgaven på sig at støtte dette arbejde gennem et 
udvekslingsprojekt der skal være så gensidigt som muligt. Her i marts var to 
kontaktpersoner fra Valgmenigheden på besøg i Etiopien for at forberede et 
længerevarende samarbejde.  
 
DEMs udsendte missionærer i Etiopien 
Bodil og Peter Lanting 
Bodil er fortsat med i det faste team af bibeloversættere i Awassa. Hun vur-
derer at der nu er 3-4 års arbejde før Bibelen er færdigt oversat til sida-
masproget. Til den tid har Bodil et stort ønske om at kunne forberede sig til 
en konsulentstilling i den kristne organisation, Summer Institute of Linguistics 
(SIL). Det er den organisation som teamet samarbejder med omkring over-
sættelse af Bibelen. 
Peter oplever nogle vanskeligheder i arbejdet med læse- og skriveundervis-
ning fordi det bliver sværere på sigt at finde frivillige til at fortsætte det arbej-
de der sættes i gang i landsbyerne. Forudsætningen for arbejdet er at Peter 
og hans etiopiske kollega, Girma Gebicha, starter med undervisning og in-
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struktion i brug af materialer. De frivillige der modtager denne undervisning, 
skal så arbejde videre under tilsyn af Peter.  
Peter vil dog fortsætte der hvor der stadig er folk til opgaven på frivillig basis. 
Derudover ønsker Peter at hjælpe SIL med opgaver vedrørende ”Multi Lin-
gual Education” der går ud på at hjælpe dem der må lære flere sprog. Peter 
vil også gerne fremover arbejde med oversættelse af materialer til søndags-
skolearbejdet i samarbejde med Gitte Rasmusen. 
Bodil og Peters drenge, Daniel og Mathias som nu er 14 og 11 år, er begge 
glade for at være i Etiopien. Daniel nyder miljøet på Bingham Academy i Ad-
dis Ababa. Mathias ser frem til at kunne komme på skolen. 
 
Solveig Bjørnholt og Lars Kjær Knudsen 
Lars er ansat som DEM-koordinator og har som sådan ansvar for opgaver re-
lateret til såvel vores udsendte som de lokale DEM-ansatte og deres vilkår. 
Lars er stadig tilknyttet Mekane Yesus Kirkens pensionsfond og bruger 2–3 
arbejdsdage om ugen sammen med pensionskassen direktør. Endelig har 
Lars også undervisningsopgaver på kirkens lederuddannelse, Management 
and Leadership College. 
Solveig er som koordinator ansvarlig for den meget gode udvikling som finder 
sted i det diakonale arbejde, My Sisters. Hun har det godt med opgaven som 
har taget mange kræfter i det sidste par år. For My Sisters betyder renove-
ring og nybygning af nødvendige lokaler samt coaching af personalet så me-
get for fremtiden. Den gode udvikling har stor betydning for de mange kvin-
der og piger der er afhængige af hjælp på flere områder. 
Solveig Bjørnholt og Lars Kjær Knudsen har været i Etiopien siden april 
2004. Lars og Solveigs piger befinder sig fint i landet. Sille 9 år, Mie 11 år og 
Anna 12 år er meget begejstrede for Bingham Academy. 
Familiens kontrakt udløber nu til sommer (efter fem år), men i disse måneder 
overvejes en eventuel forlængelse. 
 
Ruth Osmundsen 
Ruth har nu været engageret med ungdomsarbejdet i studenterbevægelsen 
EvaSUE i nogle år. Ruth har arbejdet direkte med de mange studerende der 
samles i organisationen, og hun har været en stor hjælp i EvaSUE's admini-
stration, planlægning og åndelige lederskab. Det har også tæret på kræfterne 
selvom Ruth har følt at det var det rigtige for hende. DEM vil fortsat gerne ha-
ve Ruth i Etiopien, og der skal i de kommende måneder drøftes en fortsættel-
se af hendes kontrakt med DEM. Et fortsat samarbejde kan komme til at be-
tyde nye udfordringer hvor Ruth er åben for blandt andet undervisning.  
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Christian Kousholt Holmgaard 
Christian er selv missionærbarn fra Etiopien og har nu en bachelorgrad i teo-
logi fra Tværkulturel Missionsuddannelse. Med den udrustning er han ud-
sendt af DEM til samarbejde med studenterbevægelsen EvaSUE. Christian 
er ansat i en syv måneders periode som assisterende ungdomssekretær 
med base i Awassa. Her er det opgaven at gå ind i ungdomsarbejdet ved by-
ens universitet og andre læreanstalter i samarbejde med EvaSUE kolleger. 

 
Tak til volontørerne der er kommet hjem fra Etiopie n: 
Susan Pedersen og Karin Mikkelsen. 
De var begge i Etiopien fra oktober til december 2008. Susan og Karin var i 
Awassa og arbejdede med undervisning af missionærbørn m.m.  
 
Og på forskud en stor TAK også til vore to volontører der er ude nu: 
Vera Sønderby Jensen  og Katrine Schøler Kristensen. 
Begge volontører kommer til Danmark i begyndelsen af maj. 
 
Liberia 
Dette hårdt prøvede land og dets befolkning får lov nu på sjette år at mærke 
freden, opleve friheden og selv være en del af landets udvikling. At have op-
levet denne periode igennem årlige besøg, har været en stor velsignelse. Ik-
ke mindst at se hvordan kirkens folk har taget et meget stort ansvar på sig for 
at hjælpe deres kirke, land og folk på mange områder. 
 
Den lutherske Kirke i Liberia (LCL) 
For selve kirken, dens biskop og præsterne har det sidste år været en turbu-
lent periode. 
Op til bispevalget i april 2008, og allerværst efter, begyndte en meget trist 
kamp med en atmosfære af mistillid, trusler og anklager om svindel med kir-
kens midler. Alt dette havde fokus på biskop Harris og var ved at knække 
ham. Heldigvis viste valget tydeligt at det var få personer der stod imod bi-
skoppen. Biskop Harris blev valgt med overvældende majoritet af stemmer-
ne. I den efterfølgende periode var det blandt andet os partnere der måtte 
dokumentere at mange af de løgne om at biskop Harris havde misbrugt de 
midler der kom udefra, ikke havde noget på sig. 
Biskop Harris tog meget hurtigt initiativ til at nedsætte en forsoningskomite 
hvor alle præster skulle kunne komme til orde. Dette arbejde blev hurtigt bak-
ket op af alle partnere og Det lutherske Verdensforbund og planlagt til mind-
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ste detalje. Mange mennesker har bedt for forsoningsprocessen.  
Som en klar indgriben fra Gud, kirkens Herre, gik forsoningsarbejdet blandt 
kirkens præster endeligt mod en lykkelig afslutning. Vi hørte fra missionær 
Finn Hougaard om hvordan der blev givet indrømmelser fra begge sider. Så 
kom der også fred og frihed til Den lutherske Kirke i Liberia, Gud ske tak! 
 
Kirkens videreuddannelse af præster og diakoner 
DEM støtter blandt andet den vigtige uddannelse af diakoner og evangelister 
og videreuddannelse til kirkens præster og diakoner. Dette foregår på Louis 
T. Bower's Lay Leaders and Ministers Training Center i Totota. 
Det er her DEMs missionær, Finn Hougaard, har sit daglige virke. Finn har 
fra begyndelsen fået et godt og tæt samarbejde med de skiftende ledere på 
centeret. Derved er hans opgaver også vokset og dermed følger stor indfly-
delse på planlægningen af arbejdet. Finn arbejder sammen med tre liberian-
ske kolleger og en amerikansk præst. 
 

Missionsarbejde i Guinea 
DEM har fra begyndelsen støttet Den lutherske Kirke i Liberias missionsar-
bejde i Guinea. Det er nu blevet indviet som Den lutherske Kirke i Guinea.  
En kirke med tætte bånd til kirken i Liberia og med flere medarbejdere derfra. 
Kirken i Guinea oplever stadig vækst og har derfor også nye behov for hjælp 
udefra. Udover DEM og Den svenske Kirke støtter også Det lutherske Ver-
densforbund kirken i Guinea. 
Der er nu i alt 11 menigheder eller prædikesteder. Disse får med jævne mel-
lemrum besøg af præst eller diakoner. Flere menigheder har lokalt startet 
børneskoler, og andre menigheder har startet landbrugsprojekter. 

 
DEM og Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling (DMR-U) 
i samarbejde med Den lutherske Kirke i Liberia 
Konsulent til kapacitetsopbygning i kirkens hovedadministration 
DEM har haft opslået en etårig stilling som konsulent til kirkens administrati-
on. Der kom fire ansøgninger, og der bliver holdt samtale med nogle ansøge-
re umiddelbart efter årsmødet. Stillingen støttes af DMR-U med et stort be-
løb. 
 
Curran Lutheran Hospital 
Hospitalet er af DMR-U støttet med et projekt til oprettelse af primær sund-
hedsarbejde. Dertil blev oprettet en mobilklinik så man kunne nå de yderste 
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landområder. Senest har der været en ansøgning hos Danida om midler til 
genåbning af sygeplejeskolen, men den er blevet afslået. 
Derfor arbejder DMR-U og DEM nu sammen om at finde andre veje til at 
fremme genåbning af skolen. Der kan blive tale om et mindre DMR-U projekt 
kombineret med hjælp fra Ingeniører uden grænser. 
 
Skoleprojekt 
Dette projekt vedrørende samtlige skoler under kirken i Liberia har der også 
været arbejdet en del med. Der stiles nu imod at få lavet en forundersøgelse 
for at få overblik over det samlede behov for renovering af skolebygninger og 
kapacitetsopbygning til lærerne. Dernæst er det vores mål at DMR-U vil kun-
ne gå ind i flere delprojekter og derigennem imødekomme behovet på skole-
området i etaper. 
 
Kirknes hiv/aids projekt fase II 
Midt i 2008 bevilgede Danida en fortsættelse af det store hiv/aids I projekt. 
Det nye projekt er på i alt 13,t millioner kroner. Projektet kommer til at under-
strege kirkens førende rolle i Liberia når det gælder kanalisering af midler til 
indsatsen imod hiv/aids. 
 
Kapacitetsopbygning på Diakonhøjskolen i Århus 
Endelig havde vi i 2008 mulighed for at invitere pastor Emmanuel Stevens til 
kursus på Diakonhøjskolen i Århus. Det var et kapacitetsopbygningskursus 
med vægt på udviklingsprojekter. Pastor Stevens var her i tre måneder og 
nåede også at medvirke ved nogle DEM arrangementer og besøge DEM-
venner. 
I efteråret 2009 er det vores ønske at få en etiopier med på samme kursus. 
 
 
DEMs udsendte missionærer i Liberia  
Inge og Finn Hougaard blev genudsendt til Liberia og Den lutherske Kirke i 

september 2005. 
 
Finn Hougaard 
Finn har opgaver på kirkens teologiske uddannelsescenter i Totota. Han ar-
bejder blandt andet med uddannelsens planlægning og underviser selv i flere 
fag. Finn har blandt andet stået for planlægning af et større kvindekursus og 
den tilbagevendende ”Bishops day”. Det er en dag hvor biskoppen mødes 
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med præster og diakoner til drøftelse og åndelig opbygning for medarbejder-
ne. 
Dertil har der været to byggeopgaver som skulle koordineres. Først et biblio-
tek til centeret som er blevet betalt af amerikanske venner af kirken i Liberia. 
Det er blevet et stort aktiv for centerets lærere og studerende. Dernæst har 
DEM bevilliget en renovering og udbygning af missionærboligen i Totota. Det 
er altså Finns bolig, og arbejdet er nu afsluttet med et godt resultat. 
 
Inge Hougaard har haft opgaver i forbindelse med et skoleprojekt for foræl-
dreløse børn finansieret af en gruppe i Gjern. De sidste to år frem til parrets 
planlagte orlov i sommeren 2008 har hun også været tilknyttet kirkens center 
for kristen litteratur i Totota. 
Efter en periode hvor Inge var sygemeldt i Danmark, besluttede Inge og Finn 
at hun skulle blive i Danmark. Inge Hougaard fratræder DEMs tjeneste den 1. 
april og har nu en lejlighed i Christiansfeld. 
DEM vil takke Inge for hendes tjeneste i Liberia siden 2005. 
 
DEM har så støttet at Finn får mulighed for at passe sit arbejde i Liberia når 
der er mest brug for det på centeret i Totota. Han kan komme hjem i en som-
merperiode og en jule/nytårs periode. Hans hjemmearbejde i form af møder 
og andet bliver så fordelt på de perioder han er i Danmark. 
Vi ønsker både Inge og Finn Guds rige velsignelse over fremtiden og tjene-
sten hjemme og ude. 
 
Botswana 
I sommeren 2008 deltog næstformanden Arne Aalbæk og jeg i partnermødet 
i Hermansburg, Tyskland. Kirken har stadig meget store problemer med at 
styre økonomien og ikke mindst med at samle penge ind i menighederne. 
Men det er tydeligt at der stadig er stor tålmodighed og opbakning fra part-
nerne. 
I forbindelse med mødet havde vi fra DEM vores eget møde med biskoppen 
og den nyvalgte generalsekretær. Vores vigtigste punkt på dagsordenen var 
spørgsmålet om en eventuel styrkelse af samarbejdet mellem kirken og 
DEM, herunder et konkret forslag om at sende generalsekretær Sune Skars-
holm og en tidligere missionær på et kort ophold i Botswana som undervisere 
på et genopfriskningskursus for de yngre præster i kirken. Den slags under-
visning foregår stadig på Woodpecker. 
Forslaget blev modtaget med begejstring af biskoppen og generalsekretæ-
ren, og der arbejdes nu med gennemføre det i 2009.  
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Afslutning 
 
Og så en personlig hilsen fra missionssekretæren der fik godt seks år i DEM. 
Jeg har fået lov til at følge et kald til mission, et kald jeg hørte i søndagssko-
letiden, et kald der bestemte hvilken uddannelse jeg skulle tage, og minsand-
ten om ikke det også førte til mødet med Marit der også havde missionskald.  
Jeg fik lov til at være ansat i folkekirkelig ydre mission i næsten 30 år. Det 
blev til fire selskaber jeg tjente i, men her og nu må jeg sige at ”kronen på 
værket” blev de seks år hos DEM. 
Jeg takker min Gud og Skaber for alle gode gaver! Og jeg takker DEM for en 
forunderlig afrunding af mit lønnede liv med Guds mission. 
 
Min afsluttende kommentar bliver en henvisning til bedelisten. Jeg vil minde 
jer om at huske i bøn vores partnere, missionærer, volontører og de kristne i 
vores arbejdslande.  
Bed for DEM, vores bestyrelse og alle der har taget en opgave på sig!  
 
TAK! 
 
 
Erik Wengel 
missionssekretær 
 
 


